
COMUNE DI PIGNONE
PROVINCIA DELLA SPEZIA

19020 via Casale 89 - tel. 0187 887002 fax 0187 887003
PEC comune.pignone@legalmail.it

Copia

Decreto. n. 4/29-05-2020

Oggetto: NOMINA ACCERTATORE ANAGRAFICO - CARIOLA ENRICO

DECRETO SINDACALE

Visto l'art. 19, comma 2 del D.P.R. 30 maggio 1989, n"223 recante "approvazione del nuovo regolamento

anagrafico della popolazione residente" che, prevede che "l'ufficiale d'anagrafe è tenuto a verificare la

sussistenza del requisito della dimora abituate di chi richiede l'iscrizione o la mutazione anagrafica. Gli

accertamenti devono essere svolti a mezzo degli appartenenti ai corpi di polizia municipale o di altro

personale comunale che sia stato formalmente autorizzato utilizzando un modello conforme all'apposito

esemplare predisposto dall' Istituto Nazionale di statistica";

Visti gli artt. 14 e 54 del D.Lgs. 18.08.2000, n"267 secondo cui le funzioni relative ai servizi di anagrafe sono

esercitate dal sindaco quale ufficiale di governo, il quale sovrintende alla tenuta dei registri di popolazione;

Rilevato che il D.L. n. 5/2012 convertito in Legge n.35/2012 all'art.5 comma 5, in merito al cambio di

residenza, dispone che se nel termine di "45 giorni dalla dichiarazione (presentata dall'interessato) non è

stata effettuata la comunicazione di cui all'art. 10 bis della Legge n. 241/1990 con I'individuazione di

eventuali requisiti mancanti o degli accertamenti svolti con esito negativo, quanto dichiarato si considera

conforme alla situazione di fatto in essere alla data della dichiarazione, ai sensi dell'art. 20 della stessa Legge

n° 241/1990";

Vista la dotazione organica dell’Ente;

Dato atto:

-che il Comune di Pignone non dispone di agenti di Polizia Municipale tra il personale in servizio;

-che è necessario ricorrere ad altro personale con adeguata capacità per svolgere la funzione di accertatore

anagrafico, al fine di garantire la normale operatività dell’Entein relazione alle attività istituzionali rivolte alla

cittadinanza in tema di iscrizione anagrafica e/o variazione di residenza;;

-che il dipendente precedentemente incaricato alla funzione in oggetto, è stato collocato in pensione;

Appurato che la nomina deve essere effettuata dal Sindaco, ai sensi dell’art. 50, c. 10 del D.Lgs. 18/08/2000

n°267;

Preso atto che le funzioni di accertatore anagrafico sono di norma ascrivibili alle competenze del personale

di categoria "B";



Considerato che il dipendente Cariola Enrico cat. B1 - P.E. 4 possiede tutti i requisiti, l’esperienza sufficiente

e la necessaria professionalità per il corretto adempimento delle funzioni di accertatore anagrafico;

DECRETA

1. Di nominare, ai sensi dell'art. 19 de! D.P.R. 30 maggio 1989, n°223, "Accertatore Anagrafico" il

DIPENDENTE Cariola Enrico cat. B1 - P.E. 4   che è quindi autorizzato a svolgere gli accertamenti disposti dall'

Ufficiale d'Anagrafe;

2. Di dare atto che il suddetto dipendente possiede le conoscenze necessarie per assumere I'incarico di

Accertatore Anagrafico nonché I'adeguata capacità ed esperienza professionale;

3.Di stabilire che la nomina in oggetto sia efficace dalla data della comunicazione del presente atto al

dipendente e fino a eventuale revoca;

3. Di disporre che il presente decreto venga pubblicato all’albo on line per 15 giorni e in Amministrazione

Trasparente, comunicato al dipendente interessato, trasmesso all'Ufficio Anagrafe nonché all'Ufficio del

Personale per l'inserimento nel fascicolo personale.

IL SINDACO
(F.to  IVANO BARCELLONE)


